АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2019 года № 69

г. Холм

О дополнительных мерах по предупреждению распространения

заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Холмского
муниципального района

В целях усиления мероприятий по предупреждению массового

распространения заболеваний гриппом и ОРВИ среди населения Холмского

муниципального района и руководствуясь статьей 51 Федерального закона

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13

«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных

инфекций», постановлением Главного государственног санитарного врача по

Новгородской области от 11 февраля 2019 года «О дополнительных мерах по

предупреждению распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ на

территории Новгородской области» от 11.02.2019 № 1 «О дополнительных

мерах по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и

ОРВИ на территории Новгородской области», Администрация Холмского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести ограничительные меры (карантин) по предотвращению

распростаранения на территорри Холмского района с 12.02.2019 до особого

распоряжения.

2. Отделу образования, рукодителям образовательных учреждений

района:

2.1. Приостановить с 12 по 22 февраля 2019 года включительно

образовательный процесс в Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» г.

Холма (использовать дистанционное обучение) и (или) ввести каникулы.

2.2. Приостановить с 12 февраля по 22 февраля 2019 года проведение в

образовательных учреждения района плановых факультативных,

2

внеклассных, досуговых, спортивных и других мероприятий в закрытых

помещениях.

2.3. Обеспечить ежедневный учет посещаемости детей в

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад «Радуга» г. Холма, организовать проведение обязательного

осмотра детей («утреннего фильтра») перед приемом в группу.

2.4. При регистрации в Муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад «Радуга» г. Холма случаев

гриппа, ОРВИ, пневмонии запретить «объединения» групп между собой.

2.5. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий

(дезинфекция помещений с использованием дезинфицирующих средств

разрешенных для применения в детских образовательных организациях и

эффективных в отношении вирусных инфекций, проветривание помещений).

3. Рекомендовать заместителю Главного врача по лечебной части

Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения

«Поддорская центральная районная больница» Л.М. Палагиной:

3.1. Усилить противоэпидемический режим в медицинских

организациях, в том числе:

обеспечить разделение потоков больных с клиникой гриппа и ОРВИ и

больных с соматическими заболеваниями в амбулаторно-поликлинических

учреждениях;

организовать первичную медицинскую помощь «температурящим»

больным на дому;

обеспечить готовность дополнительного коечного фонда и

своевременного поэтапного перепрофилирование стационаров для

обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ и пневмониями;

отсрочить плановый прием и госпитализацию больных,

диспансеризацию;

ограничить допуск посетителей к пациентам в стационарах; допуск к

обслуживанию тяжелых больных осуществлять по согласованию с

администрацией медицинской организации;

обеспечить использование персоналом средств индивидуальной

защиты органов дыхания (масок) и их своевременную замену;

обеспечить соблюдение текущей дезинфекции дезинфицирующими

средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях,

гигиенической обработки рук, обеззараживания и очистке воздуха

(ультрафиолетовой облучение, проветривание).

3.2. Обеспечить наличие необходимого резерва противовирусных

препаратов для лечения и профилактики гриппа и ОРВИ среди пациентов и

персонала.

3.3. Обеспечить обязательное лабораторное обследование на вирусных

и бактериальных возбудителей больных с тяжелым и атипичным течением

верхних и нижних дыхательных путей, беременных женщин больных их

очагов групповой заболеваемости в организованных коллективах.

3.4. Активизировать разъяснительную работу с населением, обратив

3

особое внимание на профилактику гриппа и ОРВИ и необходимость

своевременного обращения за медицинской помощью при появлении

респираторных симптомов.

4. Отделу культуры Администрации района:

4.1. Приостановить на период введения ограничительных мероприятий

(карантина) проведение массовых культурных, развлекательных и

спортивных мероприятий, связанных с большим скоплением людей в

закрытых помещениях.

4.2. Организовать между киносеансами, мероприятиями, дезинфекцию,

влажную уборку и проветривание помещений, установив необходимый

временной регламент.

4.3. Обеспечить использование средств индивидуальной защиты

органов дыхания (масок) сотрудниками подведомственных организаций,

учреждений, контактирующих с большим числом людей.

5. Руководителям учреждений социальной защиты

5.1. Приостановить на период введения ограничительных мероприятий

(карантина) проведение массовых мероприятий.

6. Руководителям служб, организаций, учреждений и предприятий

района независимо от организационно-правовой формы собственности,

обеспечить поддержание необходимого воздушно-теплового режима в

помещениях, режима проветривания, текущих влажных уборок с

использованием дезинфицирующих средств, надлежащих условий

пребывания для работающих на открытом воздухе (обеспечение теплой

одеждой, помещениями для обогрева и према пищи).

7. Рекомендовать Главам Администраций сельских поселений взять

под контроль проведение соответствующей работы во всех населенных

пунктах.

8. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на

заместителя Главы администрации муниципального района Рыбинкину Е.А.

9. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев